<sup>1301</sup> *CG*, I, 17, 7 : « In hoc autem insania David de Dinando confunditur, qui ausus est dicere Deum esse idem quod prima materia, ex hoc quod, si non esset idem, oporteret differre ea aliquibus differentiis, et sic non essent simplicia ; nam in eo quod per differentiam ab alio differt, ipsa differentia compositionem facit. – Hoc autem processit ex ignorantia qua nescivit quid inter differentiam et diversitatem intersit. Differens enim, ut in X *Metaph.* determinatur, dicitur ad aliquid, nam omne differens aliquo est differens : diversum autem aliquid absolute dicitur, ex hoc quod non est idem. Differentia igitur in his quaerenda est quae in aliquo conveniunt : oportet enim aliquid in eis assignari secundum quod differant ; sicut duae species conveniunt in genere, unde oportet quod differentiis distinguantur. In his autem quae in nullo conveniunt, non est quaerendum quo differant, sed seipsis diversa sunt. Sic enim et oppositae differentiae ab invicem distinguuntur : non enim participant genus quasi partem suae essentiae ; et ideo non est quaerendum quibus differant, seipsis enim diversa sunt. Sic etiam Deus et materia prima distinguuntur, quorum unus est actus purus, aliud potentia pura, in nullo convenientiam habentes. »

<sup>1302</sup> Voir G. Théry, *Autour du décret de 1210, I- David de Dinant. Etude sur son panthéisme matérialiste*, Le Saulchoir, Kain, *Revue des Sciences Philosophiques et Théologiques*, 1925 (p. 38-41 sur l'identité entre Dieu et la matière première) ; Elena Casadei, « David de Dinant », in *Dictionnaire du Moyen-Âge*, dir. Cl. Gauvard, A. de Libera et M. Zink, Paris, Puf, 2004, p. 391-392 et surtout *I testi di David di Dinant : Filosofia della natura e metafisica a confronto col pensiero antico*, Spoleto, Centro Italiano di Studi sull'Alto Medioevo, 2008 (p. 19-20 pour sa présence chez Thomas d'Aquin, qui, à la différence d'Albert le Grand, ne semble pas avoir eu accès aux œuvres originales de David) ; J. J. Herrera, *La simplicidad divina según santo Tomás de Aquino*, ed. de la UNSTA, San Miguel de Tucumán, 2011, p. 596-600.

En effet, David de Dinant « a osé dire que Dieu est identique à la matière première, prétendant que si l'un et l'autre n'étaient pas identiques, il faudrait qu'ils diffèrent par certaines différences, et qu'ainsi ils ne seraient pas simples, car, dans ce qui diffère d'autre chose par une différence, cette différence introduit une composition. » La simplicité se limite ici à la non-composition. David de Dinant suppose donc que tout ce qui n'est pas identique diffère, à partir d'une base commune, grâce à l'ajout de différences particulières, sur le modèle de deux espèces d'un même genre qui diffèrent par leurs différences spécifiques.